
 

 
Vi er organisationen for frie og private grundskoler og gymnasiale uddannelser fordelt over hele Danmark. På vores skoler har tusinde elever deres 
daglige gang og undervisning. Vi udvikler muligheden for at drive frie skoler, der uddanner og danner børn og unge til fremtidens fællesskaber.   

 
www.privateskoler.dk 

 

 
København d. 29. januar 2026

 
 
Til 
Børne- og Undervisningsministeriet, 
Departementet 
 
Fremsendt som e-mail til " ejijk@uvm.dk” medfølgende angivelse i emnefeltet: 
Høring – lovforslag dagtilbudsloven. Danmarks Private Skoler 

 
Vedr. Høring over udkast til forslag til lov om ændring af dagtilbudsloven (Nedsættelse af for-
ældrebetaling og bedre økonomiske vilkår for private tilbud) 
 
Danmarks Private Skoler takker for muligheden for at afgive høringssvar til udkast til forslag til lov om æn-
dring af dagtilbudsloven (nedsættelse af forældrebetaling og bedre økonomiske vilkår for private tilbud). 
 
Overordnet kvitterer vi positivt for lovforslagets intentioner. Vi deler ambitionen om at styrke kvaliteten i 
dagtilbud gennem mere tid til faglig ledelse og mere pædagogisk personale, ligesom vi anerkender ønsket 
om at forbedre vilkårene for private og selvejende daginstitutioner samt private pasningsordninger.  
 
Vi finder det imidlertid væsentligt at fremhæve en række udfordringer, som særligt vedrører private og selv-
ejende daginstitutioner, der ofte er mindre enheder med andre vilkår end kommunale institutioner.  
 
Et centralt opmærksomhedspunkt er normeringsopgørelserne. Private daginstitutioner opgør normeringer på 
institutionsniveau og er typisk mindre enheder med relativt få børn pr. leder. Uanset institutionens størrelse vil 
der som udgangspunkt være én leder, men hvor større kommunale institutioner kan have mange børn pr. le-
der, vil små private institutioner ofte have væsentligt færre. Når lederens tid derfor udtages fuldt ud af nor-
meringsopgørelsen, får det en markant større effekt pr. barn i små private institutioner end i større kommu-
nale enheder.  
Hertil kommer, at ledere i mindre private daginstitutioner ofte varetager en todelt funktion, hvor de både ud-
fører ledelsesopgaver og deltager aktivt i det pædagogiske arbejde i børnegrupperne. En fuld udtagelse af 
lederens tid fjerner dermed også reel pædagogisk tilstedeværelse fra normeringen. Samlet set betyder 
dette, at ens regler for normeringsopgørelse fører til ulige konsekvenser på tværs af driftsformer og stiller 
private og selvejende daginstitutioner strukturelt ringere, uden at der tages højde for deres faktiske organise-
ring og vilkår.  
Vi er samtidigt bekymrede, da mange private daginstitutioner allerede i dag har vanskeligt ved at overholde 
normeringskravene. Der er indikationer på, at en betydelig andel af de private daginstitutioner ikke har kun-
net leve op til normeringsopgørelserne, og at dette også fremadrettet vil være tilfældet – selv med de for-
bedringer, som lovforslaget lægger op til. Dette hænger tæt sammen med de økonomiske rammer. 
 
På den økonomiske side anerkender vi de foreslåede ændringer i beregningsgrundlaget for driftstilskud, her-
under at den kommunale skatteværdi af dagplejernes standardfradrag fremover indgår. Samtidig vurderer 
vi, at tiltaget kun delvist afbøder en grundlæggende skævhed. Driftstilskud til private daginstitutioner bereg-
nes fortsat på baggrund af udgifter til dagpleje, som er et billigere tilbud end daginstitutioner. Hertil kommer 
betydelige forskelle i bygningstilskud og støttepædagogmidler. Samlet set overstiger disse forskelle, hvad 
institutionerne realistisk kan håndtere, hvis de samtidig skal leve op til lovkrav om minimumsnormeringer. 
Vi ser således et grundlæggende misforhold mellem de krav, der stilles til private daginstitutioner, og den 
finansiering, der følger med. Private daginstitutioner pålægges normeringskrav på institutionsniveau, som er 
dokumenteret væsentligt dyrere at levere, uden at der sikres tilsvarende økonomisk kompensation. Vi opfor-
drer derfor kraftigt til, at de kommende bekendtgørelser om normeringsopgørelser i alle aspekter tager 
højde for private og selvejende daginstitutioners særlige vilkår, så der opnås reel ligestilling på tværs af 
driftsformer. Hvis dette ikke kan tilvejebringes, bør det overvejes at undtage private daginstitutioner fra nor-
meringskrav, som de strukturelt ikke har mulighed for at opfylde.  
 



 

     

 

Vi vil fremhæve følgende forhold som særligt positive: 
Vi ser meget positivt på, at lovforslaget stiller krav om større gennemsigtighed i kommunernes beregning af 
tilskud til dagtilbud. Det er afgørende, at denne gennemsigtighed udmøntes på en måde, der muliggør reel 
og faglig efterprøvning af beregningerne, så offentliggørelsen reelt bidrager til øget transparens og tillid. 
 
Vi kvitterer desuden for, at kommunerne forpligtes til tidligt at informere forældre om hele viften af pasnings-
tilbud i kommunen, herunder private og selvejende daginstitutioner. Dette styrker forældrenes mulighed for at 
træffe oplyste valg og bidrager til mere lige vilkår mellem de forskellige tilbudstyper. 
 
Afslutningsvis skal vi bemærke, at vi i vidt omfang deler de synspunkter og anbefalinger, som Daginstitutio-
nernes Lands-Organisation (DLO) fremfører i deres høringssvar til lovforslaget. 
 
Vi står til rådighed for uddybning af høringssvaret. 
 
På foreningens vegne, 
 
Bo Mehl Jørgensen, formand 
bj@privateskoler.dk 
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